
UF Empresa Aproveitamento Qualificação Data de LI Pinst. (kW)
GO Cooperativa Agro Industrial de Rubiataba LTDA UTE Cooper - Rubi PIA 7/5/2004 15.600

CRV Industrial LTDA UTE CRV PIA 7/5/2004 16.000
Goiasa Goiatuba Álcool LTDA UTE Goiasa Goiatuba Álcool PIA 26/3/2003 42.520
Nova Geração Comércio e Serviços LTDA UTE Nova Geração PIA 7/5/2004 25.000
Usina Goianésia S.A. UTE Goianésia PIA 7/5/2004 4.800

MG Dasa - Destilaria de Álcool Serra dos Aimorés S.A. UTE Dasa PIA 3/2/2004 5.000
USA - Usina Santo Ângelo LTDA UTE Santo Ângelo PIA 30/4/2004 22.000
Usina Caeté S.A. UTE Delta PIA 13/8/2002 35.000

UTE Volta Grande PIA 29/4/2004 30.000
MS Cia Agrícola Sonora Estância UTE Sonora PIA 9/3/2004 16.000

Eletron Centrais Elétricas LTDA UTE Santa Olinda PIA 13/4/2004 5.400
UTE Brasilândia PIA 13/4/2004 8.000

PB Giasa S/A UTE Giasa S/A PIA 4/5/2004 20.000
PE Energia Ambiental LTDA UTE Energia Ambiental PIA 24/3/2004 30.000
PR Off Light Automação e Conservação LTDA UTE ECOLUZ PIA 13/1/2004 10.000

Usina de Açúcar Santa Terezinha LTDA UTE Santa Terezinha PIA 5/5/2004 27.540
Winimport S.A. UTE Winimport PIA 23/4/2003 7.000

RN Usina Estivas S.A. UTE Estivas PIA 6/10/2003 23.000
Vale Verde Empreendimentos Agrícolas LTDA UTE Baia Formosa PIA 12/4/2004 32.000

SE Destilaria Carvão LTDA UTE Iolando Leite PIA 4/5/2004 5.000
SP Cosan S.A. Ind. e Comércio UTE  Diamante PIA 24/11/2003 33.000

UTE Ipaussu PIA 31/7/2003 34.000
UTE Santa Helena PIA 19/9/2003 28.650
UTE São Francisco PIA 9/3/2004 23.800

Usina Cerradinho Açúcar e Álcool S.A. UTE Cerradinho PIA 16/4/2004 50.000
Usina Mandú S.A. UTE Mandú PIA 14/1/2004 20.200

PROIFA - BIOMASSA
Aproveitamentos Habilitados e Selecionados



UF Data de LI Qualificação Aproveitamento Pinst. (kW)
BA 15/10/2003 PIA UEE BA 3 - Caetité 192.100
CE 18/6/2001 PIA UEE Beberibe 25.200

26/4/2002 PIA UEE Praia do Morgado 28.800
UEE Volta do Rio 42.000

28/5/2002 PIA UEE Enacel 31.500
3/9/2002 PIA UEE Praias de Parajuru 28.800

27/9/2002 PIA UEE Canoa Quebrada * 57.000
8/10/2002 NÃO PIA UEE Formosa 104.400

UEE Foz do Rio Choró 25.200
UEE Paracuru 23.400

18/10/2002 NÃO PIA UEE Icaraizinho 54.000
13/12/2002 PIA UEE Taíba Albatroz 16.500
27/12/2002 PIA UEE Central Geradora Eólica Bons Ventos 50.000
20/3/2003 PIA UEE Canoa Quebrada 10.500

UEE Lagoa do Mato 27.000
24/7/2003 PIA UEE Taíba Águia 27.000
30/7/2003 PIA UEE Caraúbas 10.500
17/9/2003 PIA UEE Ubajara 100.000

UEE Paracuru * 100.000
13/11/2003 PIA UEE Taíba Andorinha 22.000
24/12/2003 PIA UEE Caponga 10.000
20/2/2004 PIA UEE da Fábrica da Wobben Windpower 600

PB 6/11/2003 PIA UEE Alhandra 5.400
7/11/2003 PIA UEE Vitória 4.250

26/11/2003 PIA UEE Coelhos I 4.500
UEE Millenium 10.200

23/12/2003 PIA UEE Albatroz 4.500
UEE Caravela 4.500
UEE Mataraca 4.500

30/12/2003 PIA UEE Atlântica 4.500
UEE Camurim 4.500
UEE Coelhos II 4.500
UEE Coelhos III 4.500
UEE Coelhos IV 4.500
UEE Presidente 4.500

PE 2/5/2002 PIA UEE Pirauá 4.250
14/7/2003 NÃO PIA UEE PE 3 - Poção 62.050
12/9/2003 NÃO PIA UEE PE 2 - Serra da Macambira 59.500
5/12/2003 PIA UEE Gravatá Fruitrade 4.250

UEE Mandacaru 4.250
UEE Santa Maria 4.250
UEE Xavante 4.250

PI 9/1/2004 PIA UEE Pedra do Sal 70.550
RJ 9/1/2004 PIA UEE Coqueiro 14.400

UEE Gargaú 28.050
UEE Mundéus 23.800
UEE Saco Dantas 26.400

23/1/2004 NÃO PIA UEE Quintanilha Machado I 135.000
3/2/2004 PIA UEE Maravilha 49.600

RN 20/11/2002 NÃO PIA UEE RN 1 - Mel 89.250
UEE RN 11 - Guamaré 146.200
UEE RN 15 - Rio do Fogo 49.300

PROINFA - EÓLICA
Aproveitamentos Habilitados



UF Data de LI Qualificação Aproveitamento Pinst. (kW)

PROINFA - EÓLICA
Aproveitamentos Habilitados

UEE RN 3 - Gameleira 49.300
UEE RN 4 - Pititinga 49.300

12/3/2003 PIA UEE Alegria I 51.000
UEE Alegria II 100.800

21/3/2003 PIA UEE Vale da Esperança 29.700
2/10/2003 PIA UEE Paraíso Farol 102.000

17/12/2003 PIA UEE Aralém 27.000
UEE Zumbi 29.700

8/1/2004 PIA UEE Fonseca 97.500
20/2/2004 PIA UEE Paraíso Azul 51.000
31/3/2004 PIA UEE Lagoas de Genipabu 4.500
27/3/2003 PIA UEE Ponta do Mel 50.400

RS 8/1/2003 NÃO PIA UEE dos Índios 50.000
UEE Osório 50.000
UEE Sangradouro 50.000

30/5/2003 PIA UEE Elebras Cidreira I 72.000
27/6/2003 NÃO PIA UEE Serra dos Antunes 98.600
24/9/2003 NÃO PIA UEE Palmares 50.000
4/12/2003 PIA UEE Fazenda Eólica de Xangri-lá 26.250
30/1/2004 PIA UEE Fazenda Eólica de Imbé 35.000
10/9/2003 PIA UEE Osório I 28.500

UEE Xangri-lá II 6.000
23/9/2003 PIA UEE Xangri-lá I 24.000

10/12/2003 PIA UEE Casqueiro I 6.000
UEE Casqueiro II 45.000

22/10/2003 NÃO PIA UEE Livramento 74.800
SC 4/4/2003 PIA UEE Água Doce 9.000

8/4/2003 NÃO PIA UEE Aquibatã 30.000
UEE Bom Jardim 30.000
UEE Cascata 4.800
UEE Cruz Alta 30.000
UEE Pulpito 30.000
UEE Santo Antônio 4.800
UEE Três Pinheiros 30.000
UEE Salto 30.000

PIA UEE Amparo 30.000
UEE Campo Belo 9.600
UEE Rio do Ouro 30.000

26/11/2003 PIA UEE Santa Marta 46.531
7/5/2004 PIA UEE do Vigia 30.000



UF Empresa Aproveitamento Qualificação Data de LI Pot. Total (kw) Pot. Selec. (kw)
BA Heraklion Participações S/A UEE BA 3 - Caetité PIA 15/10/2003 192.100 192.100
CE Eco Energia Beberibe LTDA UEE Beberibe PIA 18/6/2001 25.200 25.200

Eletrowind S/A UEE Praia do Morgado PIA 26/4/2002 28.800 28.800
UEE Praias de Parajuru PIA 3/9/2002 28.800 28.800
UEE Volta do Rio PIA 26/4/2002 42.000 42.000

Enacel - Energias Alternativas do Ceará LTDA UEE Enacel PIA 28/5/2002 31.500 31.500
Ventos Energia e Tecnologia LTDA UEE Canoa Quebrada * PIA 27/9/2002 57.000 57.000
SIIF Energies do Brasil LTDA. UEE Foz do Rio Choró NÃO PIA 8/10/2002 25.200 6.700

PE Cersil UEE Pirauá PIA 2/5/2002 4.250 4.250
ENERBRASIL Energias Renováveis do Brasil UEE PE 3 - Poção NÃO PIA 14/7/2003 62.050 23.300

RN ENERBRASIL Energias Renováveis do Brasil UEE RN 11 - Guamaré NÃO PIA 20/11/2002 146.200 146.200
UEE RN 4 - Pititinga NÃO PIA 20/11/2002 49.300 24.500
UEE RN 15 - Rio do Fogo NÃO PIA 20/11/2002 49.300 49.300

RS ELEBRAS - Projetos S/A UEE Elebras Cidreira I PIA 30/5/2003 72.000 70.000
Enerfin do Brasil - Produtora de Energia Ltda. UEE dos Índios NÃO PIA 8/1/2003 50.000 50.000

UEE Osório NÃO PIA 8/1/2003 50.000 50.000
UEE Sangradouro NÃO PIA 8/1/2003 50.000 50.000

SC Consórcio Aquibatã UEE Aquibatã NÃO PIA 8/4/2003 30.000 30.000
Consórcio Bom Jardim UEE Bom Jardim NÃO PIA 8/4/2003 30.000 30.000
Consórcio Cruz Alta UEE Cruz Alta NÃO PIA 8/4/2003 30.000 30.000
Parque Eólico de Sta. Catarina Ltda. UEE Água Doce PIA 4/4/2003 9.000 9.000
Pegasus Desenvolvimento de Negócios S/C LTDA. UEE Amparo PIA 8/4/2003 30.000 21.400

UEE Campo Belo PIA 8/4/2003 9.600 9.600
UEE Rio do Ouro PIA 8/4/2003 30.000 30.000

Santa Cruz Energia LTDA. UEE Pulpito NÃO PIA 8/4/2003 30.000 30.000
UEE Salto NÃO PIA 8/4/2003 30.000 30.000

PB CEDIN do Brasil LTDA. UEE Alhandra PIA 6/11/2003 5.400 350

PROINFA - EÓLICA
Aproveitamentos Selecionados



UF Data de LI Qualificação Aproveitamento Pinst. (kW)
BA 9/10/2003 PIA PCH Cachoeira da Lixa 14.800

PCH Colino 1 11.000
PCH Colino 2 16.000

ES 2/8/2001 PIA PCH São Joaquim 21.000
2/12/2002 PIA PCH São Simão 27.000
26/9/2003 PIA PCH São Pedro 30.000

15/10/2003 PIA PCH Fumaça IV 4.500
GO 5/2/2001 PIA PCH Piranha 18.000

26/12/2001 PIA PCH Santa Edwiges III 6.500
2/9/2002 PIA PCH Mosquitão 30.000

28/5/2003 PIA PCH Irara 30000
11/6/2003 PIA PCH Retiro Velho 18.000
8/7/2003 PIA PCH Mambaí II 12.000

31/7/2003 PIA PCH Jataí 30.000
18/12/2003 PIA PCH Goiandira 27.000

PCH Nova Aurora 21.000
1/4/2004 PIA PCH Muçungo 10.000

PCH Palma 27.000
MG 10/4/2002 PIA PCH Bonfante 19.000

23/5/2003 PIA PCH Funil 22.500
30/10/2003 PIA PCH Carangola 15.000
5/11/2003 PIA PCH Cachoeira Grande 10.000

PCH Cocais Grande 10000
6/5/2004 PIA PCH Lajinha 1.600

PCH Piedade 11.500
26/3/2004 NÃO PIA PCH Cachoeirão 27.000
30/4/2002 PIA PCH Areia Branca 20000

19/12/2003 PIA PCH São Gonçalo 13000
MS 8/11/2002 PIA PCH Buriti 30.000

20/12/2002 PIA PCH Aquarius 4.200
10/7/2003 PIA PCH Ponte Alta 13.000

14/11/2003 PIA PCH Alto Sucuriú 29.000
5/3/2004 PIA PCH Porto das Pedras 28.030

MT 9/11/2000 PIA PCH NHANDU 13.000
PCH Rochedo 9.000

3/5/2001 PIA PCH Salto 15.900
12/9/2001 PIA PCH Sen. J. Pinheiro 5.940

23/11/2001 PIA PCH Canoa Quebrada 28.000
13/5/2002 PIA PCH Eng. José Gelásio da Rocha 23.700

11/10/2002 PIA PCH Rondonópolis 26.600
18/11/2002 PIA PCH São Tadeu I 18.000
12/12/2002 PIA PCH Figueirópolis 22.000

NÃO PIA PCH Cidezal 17100
PCH Telegráfica 30000
PCH Rondon 13.100
PCH Sapezal 16.200

23/12/2002 PIA PCH Paranatinga I 16.500
27/2/2003 PIA PCH Garganta da Jararaca 29.300
7/5/2003 PIA PCH Água Branca 10.000

PCH Água Clara 4.000
PCH Água Prata 13.300

27/6/2003 PIA PCH Água Brava 13050

PROINFA - PCH
Aproveitamentos Habilitados



UF Data de LI Qualificação Aproveitamento Pinst. (kW)

PROINFA - PCH
Aproveitamentos Habilitados

31/10/2003 PIA PCH Mestre 2.000
PCH Santa Cecília 3.500

27/11/2003 PIA PCH Rancho Queimado 1 5.000
11/12/2002 NÃO PIA PCH Parecis 15.400
11/6/2001 PIA PCH Zé Fernando 29100
6/12/2002 PIA PCH Sete Quedas 18000

PR 25/11/2002 PIA PCH Novo Horizonte 15.000
1/3/2004 PIA PCH CRISTALINO 4.000

RJ 30/1/2002 PIA PCH Tudelândia 2.400
13/3/2002 PIA PCH Santa Rosa II 30.000
10/4/2002 PIA PCH Monte Serrat 25.000

11/11/2002 PIA PCH Santa Fé 30.000
26/12/2002 PIA PCH Calheiros 19.000

5/2/2004 PIA PCH Monte Alegre 18.600
PCH Posse 15.800
PCH São Sebastião 17.200

RS 27/5/2002 PIA PCH São Bernardo 15.000
3/9/2002 PIA PCH Carlos Gonzatto 9.000
9/5/2003 PIA PCH Esmeralda 22.200

30/5/2003 PIA PCH Caçador 22.500
PCH Cotiporã 19.500
PCH Linha Emília 19500

16/7/2003 PIA PCH da Ilha 26.000
PCH Jararaca 28.000

11/2/2004 PIA PCH Criúva 20.000
PCH Palanquinho 19.000

16/5/2001 PIA PCH Bom Retiro 30000
SC 13/11/2002 PIA PCH Plano Alto 16.000

20/11/2002 PIA PCH Alto Irani 21.000
PCH Arvoredo 11.000

2/12/2002 PIA PCH Ludesa 26.200
23/12/2002 PIA PCH Nova Fátima 4.100

PCH Rio Fortuna 6.850
PCH São Maurício 2.500

23/9/2003 PIA PCH Flor do Sertão 16.500
10/12/2003 PIA PCH  Salto das Flores 6.700
17/12/2003 PIA PCH Santa Laura 15.000
23/1/2004 PIA PCH Pira 16.000
3/3/2004 PIA PCH Contestado 5.550

PCH Coronel Araújo 5550
10/3/2004 PIA PCH Rodeio Bonito 14.000
23/4/2004 PIA PCH Ibirama 21.000

SP 25/3/2004 PIA PCH Lavrinhas 30.000
PCH Queluz 30000

TO 30/10/2003 PIA PCH Boa Sorte 16.000
PCH Lagoa Grande 21.500
PCH Porto Franco 30.000
PCH Riacho Preto 9.300

21/11/2003 PIA PCH Água Limpa 14.000
PCH Areia 11.400



UF Empresa Aproveitamento Qualificação Data de LI P. Inst. (kW) P. Selec. (kW)
BA Consórcio Enerbras PCH Cachoeira da Lixa PIA 9/10/2003 14800 14800

PCH Colino 1 PIA 9/10/2003 11000 11000
PCH Colino 2 PIA 9/10/2003 16000 16000

ES Centrais Elétricas da Mantiquera S/A PCH São Pedro PIA 26/9/2003 30000 30000
ELETRORIVER S/A PCH Fumaça IV PIA 15/10/2003 4500 4500

PCH São Joaquim PIA 2/8/2001 21000 21000
PCH São Simão PIA 2/12/2002 27000 27000

GO Comosa S.A PCH Mosquitão PIA 2/9/2002 30000 30000
Consórcio Serra Negra Energética PCH Piranha PIA 5/2/2001 18000 18000
Rialma Companhia Energética S/A PCH Santa Edwiges III PIA 26/12/2001 6500 6500
Rio Corrente S.A PCH Mambaí II PIA 8/7/2003 12000 12000
Araguaia Centrais Elétricas PCH Irara PIA 28/5/2003 30000 30000

PCH Jataí PIA 31/7/2003 30000 30000
PCH Retiro Velho PIA 11/6/2003 18000 18000

MG BSB Energética PCH Bonfante PIA 10/4/2002 19000 19000
Centrais Elétricas da Mantiquera S/A PCH Cachoeira Grande PIA 5/11/2003 10000 10000

PCH Cocais Grande PIA 5/11/2003 10000 10000
ELETRORIVER S/A PCH Carangola PIA 30/10/2003 15000 15000

PCH Funil PIA 23/5/2003 22500 22500
HP1 do Brasil PCH Areia Branca PIA 30/4/2002 20000 20000

MS BSB Energética PCH Buriti PIA 8/11/2002 30000 30000
Cia. Agrícola Sonora Estância PCH Aquarius PIA 20/12/2002 4200 4200
Consórcio Ponte Altas PCH Ponte Alta PIA 10/7/2003 13000 13000
DM Construtora de Obras Ltda PCH Alto Sucuriú PIA 14/11/2003 29000 29000

MT Amper Energia Ltda. PCH Canoa Quebrada PIA 23/11/2001 28000 28000
Caeté Empr. Energ. Ltda. PCH Sen. J. Pinheiro PIA 12/9/2001 5940 5940
GERAOESTE - Usinas Elétricas do Oeste Ltda PCH Zé Fernando PIA 11/6/2001 29100 29100
Hidropower Energética S.A PCH Eng. José Gelásio da Rocha PIA 13/5/2002 23700 23700
Salto Jauru Energética S/A PCH Salto PIA 3/5/2001 15900 15900
São Tadeu Energ. Ltda PCH São Tadeu I PIA 18/11/2002 18000 13760
Tupan Energia Elétrica Ltda PCH Rondonópolis PIA 11/10/2002 26600 26600
Usina Elétrica Nhandu Ltda PCH NHANDU PIA 9/11/2000 13000 13000

PCH Rochedo PIA 9/11/2000 9000 9000

PROINFA - PCH
Aproveitamentos Selecionados



UF Empresa Aproveitamento Qualificação Data de LI P. Inst. (kW) P. Selec. (kW)

PROINFA - PCH
Aproveitamentos Selecionados

PR Agro Pastoril Novo Horizonte S/A PCH Novo Horizonte PIA 25/11/2002 15000 15000
RJ BSB Energética PCH Monte Serrat PIA 10/4/2002 25000 25000

PCH Santa Fé PIA 11/11/2002 30000 30000
ELETRORIVER S/A PCH Calheiros PIA 26/12/2002 19000 19000
Faz. Tudelândia PCH Tudelândia PIA 30/1/2002 2400 2400
Santa Rosa II Geração de Energia LTDA. PCH Santa Rosa II PIA 13/3/2002 30000 30000

RS Bom Retiro Energia Ltda. PCH Bom Retiro PIA 16/5/2001 30000 30000
C.J. Energética PCH São Bernardo PIA 27/5/2002 15000 15000
Caçador Energética S. A PCH Caçador PIA 30/5/2003 22500 22500
CESBE S/A Engenharia e Empreendimentos PCH Carlos Gonzatto PIA 3/9/2002 9000 9000
Cotiporã Energética S. A PCH Cotiporã PIA 30/5/2003 19500 19500
Hidrotérmica S.A PCH Jararaca PIA 16/7/2003 28000 27300
Linha Emília Energetica S.A PCH Linha Emília PIA 30/5/2003 19500 19500
PCE - Projetos e Consultorias de Engenharia Ltda PCH Esmeralda PIA 9/5/2003 22200 22200

SC C.H. Salto da Flores LTDA. PCH  Salto das Flores PIA 10/12/2003 6700 750
Centrais Elétricas da Mantiquera S/A PCH Alto Irani PIA 20/11/2002 21000 21000

PCH Arvoredo PIA 20/11/2002 11000 11000
PCH Plano Alto PIA 13/11/2002 16000 16000

Coop. de Eletrif. Rural Vale do Araçá - CERAÇÁ PCH Flor do Sertão PIA 23/9/2003 16500 16500
Geradora de Energia Nova Fátima S/A PCH Nova Fátima PIA 23/12/2002 4100 4100
Geradora de Energia Rio Fortuna S/A PCH Rio Fortuna PIA 23/12/2002 6850 6850
Geradora de Energia São Maurício S/A PCH São Maurício PIA 23/12/2002 2500 2500
Ludesa Energética S.A. PCH Ludesa PIA 2/12/2002 26200 26200

TO Boa Sorte Energética PCH Boa Sorte PIA 30/10/2003 16000 16000
CNBO Produtora Energia Elétrica Ltda. PCH Água Limpa PIA 21/11/2003 14000 14000

PCH Areia PIA 21/11/2003 11400 11400
Lagoa Grande Energética PCH Lagoa Grande PIA 30/10/2003 21500 21500
Porto Franco Energética PCH Porto Franco PIA 30/10/2003 30000 30000
Riacho Preto Energética PCH Riacho Preto PIA 30/10/2003 9300 9300


